PAGE

НОВОСИБИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ

ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ФЕДЕРАЦИЯ  ПРОФСОЮЗОВ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2017г.                                                                                                   № 13-3
г. Новосибирск

О первомайской акции
профсоюзов в 2017 году

Возрастающие противоречия между трудом и капиталом, ставят перед профсоюзами важную задачу консолидации трудящихся в защите своих  социально-экономических прав и гарантий. Точно так же, как капитал формирует вектор развития экономической политики Российской Федерации, так и трудящимся требуется объединиться для формирования собственной повестки дня, показать и доказать свою позицию.

Резкий рост цен на потребительские товары и услуги существенно снизил покупательную способность трудящихся. Индексация заработной платы по-прежнему отстает от темпов роста потребительских цен.
Второй год подряд наблюдается ухудшение качества важнейших социальных услуг: не индексируется фонд оплаты труда работников бюджетной сферы; продолжается коммерциализация образования, здравоохранения, культуры.
На фоне ухудшения общеэкономической ситуации профсоюзы должны противостоять попыткам власти, направленным на занижение цены труда, девальвацию системы социальных гарантий работников, повышении налогов и других обязательных платежей для населения, жестко отстаивая интересы трудящихся.
Выступая за воплощение принципов достойного труда как базовой экономической и социальной ценности, в соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 01.03.2017г. № 1-2 «О первомайской акции профсоюзов в 2017 году» Президиум ФП НСО постановляет:
1. Провести весенние коллективные действия профсоюзов 1 мая 2017 года в форме митинга с главным требованием о достойном труде, ключевыми элементами которого является обеспечение полной занятости населения, достойная заработная плата, надежные социальные гарантии и безопасный труд.
2. Принять за основу при подготовке и проведении акции лозунги, рекомендуемые Исполкомом ФНПР.
3. Членским организациям ФП НСО, координационным советам организаций профсоюзов – представительствам ФП НСО в муниципальных образованиях:
· рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов вопросы подготовки и проведения первомайских мероприятий;
· направить предложения в проекты резолюции митинга 1 мая и обращения в адрес органов власти в срок до 21 апреля 2017 года;

· обеспечить участие членов профсоюзов в шествии и митинге из расчета не менее 1 от 50 членов профсоюза;

· активно использовать профсоюзную атрибутику и наглядную агитацию в ходе участия в первомайских мероприятиях;

· провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах коллективных действий, истории проведения первомайских профсоюзных мероприятий, в т.ч. через городские (районные) и корпоративные СМИ;
· предусмотреть в рамках мероприятий, посвященных Международному дню солидарности трудящихся 1 Мая, встречи профактива с руководителями предприятий, представителями исполнительной и законодательной власти, другие формы коллективных действий;
· активно вовлекать в процесс подготовки и проведения первомайской акции профсоюзную молодежь и молодежные советы организаций профсоюзов.
6. Членским организациям ФП НСО, координационным советам организаций профсоюзов – представительствам ФП НСО в муниципальных образованиях  представить в организационное управление аппарата ФП НСО информацию:
· о ходе подготовки  и формах проведения  первомайских мероприятий - до 14 апреля 2017 года (прилагается);
· об итогах участия в первомайской  акции  – до 4 мая 2017 года (приложение №2).
7. Организационному управлению аппарата ФП НСО (Трусий А.П.):
· обобщить информацию об итогах проведения первомайской акции профсоюзов и направить ее в ФНПР в срок до 5 мая 2017 года.
8. Общее руководство по подготовке и проведению первомайской акции возложить на заместителя председателя ФП НСО  Москвина В.Г.

9. Итоги проведения первомайской акции рассмотреть в мае 2017 года на заседании Президиума ФП НСО.
Председатель
Новосибирского областного

союза организаций профсоюзов

«Федерации профсоюзов
Новосибирской области»
                                                           А.А. Козлов